Дело № 1-593/2023

Уникальный идентификатор дела № 36RS0002-01-2023-003971-96

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Воронеж 29 августа 2023 года

Коминтерновский районный суд г. Воронежа в составе:

Председательствующего - судьи Журавлева Н.В., 

при секретаре Араповой А.А., 

с участием государственного обвинителя прокуратуры 

<

адрес> – ФИО1, 

защитника – адвоката Калининой К.С. , 

подсудимой ФИО2 , 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело в отношении 

ФИО2 , (ДД.ММ.ГГГГ) года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, со средним профессиональным образованием, разведенной, работающей, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, ДНТ «Мичуринец», 

<

адрес>, фактически проживающей по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимой, 

копию обвинительного акта получившей 10 мая 2023 года, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

06 ноября 2022 года примерно в 14 часов 35 минут ФИО2, находясь на участке местности с географическими координатами «широта 51.754263, долгота 39.167879», расположенном вблизи 

<

адрес>, нашла и подобрала сверток, выполненный из фрагмента липкой полимерной ленты белого цвета с наркотическим средством, после чего положила в левый наружный карман, надетого на ней пальто. Таким образом, ФИО2 незаконно приобрела и стала незаконно хранить при себе для личного потребления без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере, до того момента, как в тот же день, в 14 часов 40 минут была задержана сотрудниками полиции вблизи 

<

адрес> за совершение административных правонарушений, предусмотренных ч. 1 ст. 6.8, ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ и доставлена в отдел полиции (№) УМВД России по 

<

адрес>, где в ходе личного досмотра вещей, находящихся при физическом лице, проведенного в помещении служебного кабинета по адресу: 

<

адрес>, 06.11.2022 в период времени с 15 часов 10 минут по 15 часов 20 минут у ФИО2 в левом наружном кармане надетого на ней пальто, был обнаружен и изъят сверток, выполненный из фрагмента липкой полимерной ленты белого цвета и фрагмента фольги серого цвета, внутри которого находился прозрачный неокрашенный полимерный пакет с застежкой «ZipLock» с веществом бежевого цвета в виде порошка, которое согласно справке об исследовании № 1347 от 07.11.2022 и заключению эксперта № 1562 от 06.04.2023, содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,55 грамма, что в соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденному постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998, с изменениями и дополнениями в редакции от 15 июня 2022 года, отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен.

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных вещества, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.ст. 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ», вышеуказанное наркотическое средство, общей массой 0,55 грамма, является значительным размером для данного наркотического средства. 

Подсудимая ФИО2 вину признала полностью, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ, просила огласить ее показания в ходе предварительного следствия, которые подтвердила.

Из показаний ФИО2, оглашенных в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, следует, что в 2021 году в компании знакомых попробовала наркотическое средство «Мефедрон» путем вдыхания через нос, после чего несколько раз употребляла данное наркотическое средство, которое приобретала через мессенджер «Телеграмм», и забирала наркотик в оборудованных тайниках. Кроме того, она употребляет марихуану посредством курения, курила ее в последний раз 06 ноября 2022 года. Мефедорон последний раз употребляла около 1 года назад, однако наркоманкой себя не считает, так как у нее нет зависимости от данных наркотических средств. В начале ноября 2022 года у нее было тяжелое психологическое состояние, так как рассталась со своим парнем и несколько дней подряд употребляла алкогольную продукцию. 06.11.2022 примерно в 14 часов 30 минут она приехала в лесной массив, расположенный примерно в 40 метрах от 

<

адрес>, где решила пройтись в поисках тайников с наркотическим средством, так как ранее в этом же лесу забирала наркотическое средство, приобретенное ею. Проходя по лесу, у одного из деревьев, она обнаружила тайник, в котором находился сверток, перемотанный изоляционной лентой белого цвета. Поскольку ранее она употребляла наркотические средства, то поняла, что в свертке находится наркотик. Подняв сверток с наркотическим средством, положила его в левый наружный карман пальто черного цвета, надетого на ней, после чего направилась в сторону остановки общественного транспорта «Студенческий городок ВПИ».Проходя примерно в 14 часов 40 минут мимо 

<

адрес>, к ней подошли двое мужчин в форменной одежде, которые представились сотрудниками полиции и предъявили служебные удостоверения. Ее попросили представиться, и она назвала свои фамилию, имя и отчество, а также адрес проживания. После этого сотрудники полиции поинтересовались, как она себя чувствует и что сегодня употребляла. Она испугалась, стала волноваться, так как в тот день употребляла наркотическое средство-марихуану, кроме того, при ней находилось наркотическое средство, вследствие чего она не смогла дать четкого ответа, тогда сотрудники полиции предложили ей проехать с ними в ОП (№) УМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> А, для дальнейшего разбирательства, где в присутствии понятых был произведен ее личный досмотр, в ходе которого в левом наружном кармане пальто черного цвета, надетом на ней, был обнаружен и изъят один сверток, обмотанный изоляционной лентой белого цвета с содержимым внутри. По факту обнаруженного она пояснила, что в свертке находится наркотическое средство, которое она нашла в лесном массиве вблизи 

<

адрес> 06.11.2022 примерно в 14 часов 35 минут. По данному факту был составлен административный материал. В тот же день по предложению сотрудника полиции она прошла медицинское освидетельствование на состояние опьянения. У нее был обнаружен карбамазепин, которое она употребляла несколько раз при депрессивном состоянии после длительного употребления алкоголя. Кроме того, находящееся в свертке вещество, является наркотическим средством, содержащим в своем составе - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,55 грамма, которое она хранила для личного употребления. 

Помимо признательных показаний, вина подсудимой в совершении указанного преступления полностью подтверждается совокупностью исследованных судом доказательств.

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №1 – инспектора ПППСП УМВД России по 

<

адрес>, 06.11.2022 с 08 часов 00 минут он заступил на службу по охране общественного порядка на территории 

<

адрес> совместно с инспектором полиции Свидетель №2 Проезжая на служебном автомобиле вблизи 

<

адрес>, их внимание привлекла женщина, которая имела шаткую походку, вела себя странно. Остановив автомобиль, они подошли к ней, представились и предъявили свои служебные удостоверения, попросив в свою очередь женщину представиться. Женщина представилась как ФИО2 , (ДД.ММ.ГГГГ) года рождения, проживает по адресу: 

<

адрес>, Московский пр-т, 

<

адрес>. Документов, удостоверяющих личность, при ней не было. По внешним признакам ФИО2 находилась в состоянии опьянения, так как у нее были сильно расширены зрачки, при этом запаха алкоголя от нее не исходило. Так как в действиях ФИО2 усматривались признаки административных правонарушений, предусмотренных ст.ст 6.8, 6.9 КоАП РФ, она была доставлена в ОП (№) УМВД России по 

<

адрес>, где в ходе личного досмотра последней в левом наружном кармане ее пальто, был обнаружен и изъят сверток, перемотанный изолентой белого цвета. ФИО3 по данному факту были приняты объяснения от ФИО2 Им был составлен рапорт на имя начальника ОП№4 УМВД России по г. Воронежу, после чего ФИО2 была передана сотруднику дежурной части ОП (№) УМВД России по 

<

адрес>. В последующем, ему стало известно о том, что изъятый в ходе личного досмотра ФИО2 сверток, с содержимым внутри, был направлен на исследование. Согласно справке об исследовании № 1347 от 07 ноября 2022 года представленное на исследование вещество содержит в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4- метилметкатинон), массой 0,55 грамма.

Из показаний свидетеля Свидетель №2, следует, что они аналогичны показаниям свидетеля Свидетель №1

Из показаний свидетелей Свидетель №3 – инспектора ПДН ОП (№) УМВД России по 

<

адрес>, следует, 06.11.2022 примерно в 15 часов 05 минут ей от оперативного дежурного поступило указание провести личный досмотр ФИО2, которая была доставлена сотрудниками ПППСП УМВД России по 

<

адрес> за совершение административных правонарушений, предусмотренных ст.ст. 6.8, 6.9 КоАП РФ, поскольку имелись основания полагать, что при ней могут находиться предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте. Были приглашены две женщины понятые, в присутствии которых у ФИО2 спросили, имеются ли при ней какие-либо предметы или вещества, запрещенные в гражданском обороте. Она ответила, что таковых при ней нет. Тогда был проведен личный досмотр ФИО2, в ходе которого в левом наружном кармане пальто черного цвета, надетом на ФИО2, был обнаружен и изъят сверток, обмотанный изолентой белого цвета с содержимым внутри. По факту изъятого ФИО2 пояснила, что в данном свертке находится наркотическое средство, которое она нашла у одного из деревьев в лесополосе, вблизи 

<

адрес> 06.11.2022 примерно в 14 часов 35 минут для личного потребления. 

Из показаний свидетелей Свидетель №4, Свидетель №5, каждого, следует, что они участвовали в качестве понятых в ходе проведения личного досмотра ФИО2, проведенного 06.11.2022 в ОП (№) УМВД России по 

<

адрес>, в ходе которого в левом наружном кармане пальто черного цвета, надетом на ФИО2, был обнаружен и изъят сверток, обмотанный изолентой белого цвета с содержимым внутри. По факту изъятого ФИО2 пояснила, что в данном свертке находится наркотическое средство, которое она нашла у одного из деревьев в лесополосе, вблизи 

<

адрес> 06.11.2022 примерно в 14 часов35 минут для личного потребления. 

Вина ФИО2 в совершении инкриминируемого ей преступления, помимо оглашенных показаний подсудимой, свидетелей, подтверждается и иными исследованными судом доказательствами: 

- протоколом личного досмотра лиц и досмотра их вещей от 06.11.2022, согласно которому в левом наружном кармане, надетом на ФИО2 пальто, был обнаружен и изъят сверток, обмотанный изоляционной лентой белого цвета, с веществом внутри (л.д.11-12, 13-14);

- протоколом осмотра места происшествия от 28.03.2023 - участка местности вблизи 

<

адрес>, в ходе которого ФИО2 указала на участок, где 06.11.2022 подобрала сверток, обмотанный изоляционной лентой белого цвета, с веществом внутри (л.д. 32-33);

- справкой об исследовании № 1347 от 07.11.2022, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 0,55 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4 –метилметкатин) (л.д.29);

- заключением эксперта № 1562 от 06.04.2023, согласно выводам которого представленное на экспертизу вещество, массой 0,53 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство- мефедрон (4 -метилметкатинон) (л.д. 57-61);

- протоколом осмотра предметов от 14.04.2023, согласно которому осмотрен полимерный пакет с застежкой «Zip-Lock» с веществом бежевого цвета в виде порошка, бумажный ярлык, бумажная бирка, фрагмент фольги серого цвета, отрезок липкой полимерной ленты белого цвета. Указанные предметы приобщены к материалам дела в качестве вещественных доказательств (л.д. 83-85, 87-88).

Оценивая исследованные доказательства в совокупности, и признав их достаточными, суд находит вину подсудимой ФИО2 в содеянном при изложенных в приговоре обстоятельствах, доказанной.

Действия ФИО2 уд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

При определении меры наказания суд принимает во внимание, что ФИО2 ранее не судима, совершила преступление небольшой тяжести, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на учетах врачей нарколога и психиатра не состоит, однако с 11.01.2023 внесена в список лиц, страдающих наркологической патологией с диагнозом «Интоксикация каннабиноидная». 

Согласно заключению эксперта № 603 от 24.04.2023, ФИО2 не страдает наркоманией, в лечении по поводу наркомании не нуждается. Имеет место эпизодическое употребление наркотических средств группы каннабиноидов (л.д. 103). 

Активное способствование раскрытию и расследованию преступления суд в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, признает обстоятельством, смягчающим наказание, а в соответствии с частью второй указанной статьи относит к таковым: признание вины, раскаяние в содеянном, ее состояние здоровья.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено.

Кроме того, суд при назначении ФИО2 наказания руководствуется требованиями ч. 1 ст. 62 УК РФ ввиду наличия по делу смягчающего обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, при отсутствии отягчающих.

Суд также принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, а также влияние назначаемого наказания на исправление ФИО2 и на условия жизни ее семьи.

Принимая во внимание вышесказанное, суд приходит к выводу о назначении подсудимой наказания в виде штрафа, сумма которого определяется исходя из материального положения ФИО2 и ее семьи, считая данное наказание соизмеримым содеянному.

Оснований для применения положений статьи 25.1 УПК РФ не усматривается.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в соответствии с положениями ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, на основании которой назначить наказание в виде штрафа в размере 7000 (семи тысяч) рублей.

Штраф подлежит уплате на следующие реквизиты: получатель УФК по Воронежской области (УМВД России по г. Воронежу), ИНН 

<

***>, КПП 366401001, лицевой счет 

<

***>, БИК 012007084, ОКАТМО 20701000, единый казенный счет 40102810945370000023, Банк получателя: Отделение Воронеж банка России//УФК по Воронежской области в г.Воронеже, КБК 18811603125010000140, УИН 18853623010536405218. 

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке отменить. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- фрагмент фольги серого цвета, отрезок липкой полимерной ленты белого цвета, полимерный пакет с застежкой «ZipLock» с веществом бежевого цвета, содержащем в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП (№) УМВД России по 

<

адрес> – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Воронежского областного суда в течение 15 суток со дня его постановления с соблюдением требований ст. ст. 389.6, 389.15 УПК РФ.

В случае подачи апелляционных жалобы, представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручить осуществление своей защиты в апелляционной инстанции избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий Н.В. Журавлев